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Schriftelijke vragen

ex artikel 40 van het Reglement van Orde gemeenteraad Twenterand, gericht aan het college of de burgemeester.

Fractie: SGP

Onderwerp: 'Stekker uit het overleg RES en ATT'

Datum: 22 november 2023

Beantwoording: schriftelijk


Vraag 1
Waarom heeft u de Raad niet pro-actief geïnformeerd over uw stellingname tegen de provincie en hebben wij de brief van de RES Twente van d.d. 8 november j.l. die we op 10 november j.l. per mail via de griffie ontvangen?

Antwoord 1
De bestuurders van RES Twente hebben op 2 november afgesproken om - in navolging van West-Overijssel - een zienswijze naar Gedeputeerde Staten te sturen. De brief is op 6 november in concept opgesteld door de RES-organisatie en de voorzitter van RES Twente (wethouder Jaimie van Essen van gemeente Losser). Na korte bestuurlijke afstemming is de brief op 9 november aan Gedeputeerde Staten verzonden door de voorzitter van RES Twente. Deze heeft op 10 november ook de gemeenteraden en Provinciale Staten geïnformeerd via een mail aan de griffiers.

Vraag 2
Wat betekent de ondertekening van de genoemde RES Twente brief van 8 november j.l. ten opzichte van het ATT project en het genomen Raadsbesluit, de uitwerking en de uitvoering ervan?

Antwoord 2
De brief met de zienswijze van de gemeenten RES Twente over het voorgenomen wind- en zonbeleid, is vooral gericht op het (onderlinge) proces tussen provincie en gemeenten. In het proces voor het nieuwe voorgenomen provinciaal beleid voor wind en zon voelen de wethouders van de RES gemeenten zich onvoldoende betrokken door de provincie.1 RES Twente wil daarom een pas op de plaats maken in het opstellen van het RES 2.0 totdat de definitieve ruimtelijke kaders voor wind en zon door PS zijn vastgesteld. Twenterand is voor het samen blijven optrekken in RES verband en heeft ook voorkeur voor deze route naar RES Twente 2.0. De planning voor de oplevering van RES 2.0 moet dan worden aangepast naar vaststelling begin 2025.
Dit alles neemt niet weg dat de gemeenten wel doorgaan met de uitvoering voor de noodzakelijke energietransitie daar waar dat kan. Dat geldt ook voor de samenwerking van de drie ATT gemeenten en de provincie voor het ATT gebied2. En zijn wij verder onder andere bezig met het isoleren van woningen, Zon op Dak, biogas en de energie-infrastructuur.


1 Ook gemeente Twenterand is kritisch op het gevolgde proces. Daarover is uw raad geïnformeerd met de raadsbrief - Statenbrief GS besluit Voorgenomen windbeleid (Uitvoering motie Grip op Wind)
2 De provincie heeft een voorkeur voor clustering van wind in de door haar aangewezen clustergebieden.
In het door de provincie voorgenomen windbeleid is het ATT gebied onderdeel van de door de provincie aangegeven clustergebied A35/ATT (Almelo, Twenterand, Tubbergen), Enschede, Haaksbergen, Borne, Hengelo, Hof van Twente, Wierden, Hellendoorn.
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Vraag 3
Hoe gaat u de gelijkwaardigheid van de gemeente en provincie in de ATT samenwerking borgen c.q. gestalte geven?

Antwoord 3
In het bestuurlijk- en ambtelijk overleg van de ATT samenwerking is die gelijkwaardigheid er steeds geweest en is onveranderd. In de beantwoording van de toezegging van wethouder van der Ham voorafgaand aan de Raadsvergadering van 7 november 2023 over het vervolgproces is aangegeven wanneer de Raad weer aan zet is. In de komende maand(en) wordt dit verder geconcretiseerd en komt de wethouder met een nieuw voorstel, waarin de samenwerking verder vorm krijgt. Ook heeft gedeputeerde Tijs de Bree toegezegd de samenwerking tussen provincie en gemeenten in het ATT proces toe te willen komen lichten.

Vraag 4
Gezien het bericht op RTV oost (Onder druk van provincie moet aantal windturbines in Deventer flink omhoog) willen wij weten of de input/opstelling vanuit Twenterand, Tubbergen, Almelo als gemeenten gerespecteerd wordt door de provincie. Wij willen hier graag duidelijkheid over. Graag uw reactie.

Antwoord 4
Zie ook het antwoord op vraag 3. Provincie Overijssel is onderdeel van de bestuurlijke én de ambtelijke samenwerking voor ATT. Het ruimtelijk kader met de daarin opgenomen bandbreedte van 6 -10 windturbines is opgesteld samen met de provincie en is vastgesteld in het bestuurlijk overleg ATT.

Vraag 5
Wanneer de gemeenteraad besluit om bepaalde geluidseffecten of andere effecten te onderzoeken dan wel in kaart te brengen. Wat is dan de borging dat dit dan ook gebeurd?

Antwoord 5
De provincie Overijssel toetst vergunningaanvragen aan de dan geldende wet- en regelgeving, eventueel aangevuld met kaders die we gezamenlijk hebben vastgesteld. Aanvullende wensen en eisen vanuit de gemeenteraden worden alleen getoetst wanneer die tijdig in gezamenlijkheid zijn vastgesteld. Dit is overigens een voorbeeld van de verdere uitwerking zoals bedoeld bij het antwoord op vraag 3.

Vraag 6
Als Raad is ons steeds voorgehouden dat we op verschillende beslismomenten aan zet zijn, bijvoorbeeld bij de vaststelling van de NRD (Notitie Reikwijdte en Detailniveau) en de MER (Milieu effectrapportage) waarin de onderzoekpunten worden beschreven o.a. over gezondheidsaspecten. Bent u bereidt dat in het ATT-gebied sowieso de onderzoekspunten meegenomen worden in het onderzoek die door de omwonenden zijn of worden ingebracht?

Antwoord 6
In de MER wordt de omgeving (de omwonenden) sowieso betrokken. Dit is een verplicht onderdeel van het onderzoek. Aanvullende onderzoekspunten van omwonenden kunnen onder voorwaarden worden meegenomen. Onderzoeken moeten (objectief) meetbaar zijn en binnen de beschikbare tijd kunnen worden uitgevoerd. Ook kunnen er afspraken worden gemaakt over monitoring van bepaalde onderzoekspunten na voltooiing van de turbines.
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Vraag 7

De gemeente is de overheid die direct verantwoordelijk is voor de gezondheid en welzijn van haar inwoners. Hoe gaat u borgen dat het beleid c.q. de onderzoekaspecten die gericht zijn op gezondheid-en welzijnseffecten (van o.a. windturbines) niet overruled gaan worden door de provincie?

Antwoord 7
Zie voorgaande antwoorden. Er is steeds een goede en evenwichtige samenwerking geweest. Binnen het samenwerkingsverband ATT wordt in de komende tijd uitgewerkt hoe we de bestuurlijke invloed van de gemeenten in het proces kunnen vergroten en borgen.

Vraag 8
Bent u bereidt wanneer de provincie die garantie niet geeft het overleg (ATT) op te schorten en dat de provincie dit ook komt uitleggen aan ons als Raad en inwoners?

Antwoord 8
Vooralsnog gaan we uit van een positieve en evenwichtige samenwerking. Gedeputeerde Tijs de Bree heeft op voorhand al toegezegd de samenwerking te willen komen toelichten.

Vraag 9
In eerdere stukken kunnen we lezen dat ATT gebied (zoekgebied nr.16) door ons is aangewezen. “De overige delen van Twenterand zijn hiermee in het gemeentelijk beleid uitgesloten voor ontwikkeling van grootschalig windenergie.” Wat is de houding van de provincie t.o.v. dit gemeentelijk beleid? Hoe wordt òf kan worden geborgd dat de provincie ons gemeentelijk beleid respecteert?

Antwoord 9
In het provinciaal PPE3 heeft de provincie haar afwegingskader voor het behandelen van windinitiatieven opgenomen. Na de door Provinciale Staten aangenomen motie Grip op Wind en het voorgenomen windbeleid, zal de provincie het windbeleid verder uitwerken in het PPE, de tervisielegging van het nieuwe windbeleid, plan-MER en het verwerken van de zienswijzen. In de brief aan PS Voorgenomen windbeleid van 18 juli 20234 geven GS aan dat “het afwegingskader van het PPE in stand blijft. Dit betekent dat de provincie initiatieven voor wind toetst aan gemeentelijke zoekgebieden en in alle gevallen met gemeenten afstemt hoe en wie een initiatief oppakt.” In het voorgenomen provinciaal windbeleid zijn overigens (buiten het ATT-gebied) in Twenterand geen gebieden opgenomen in provinciale clustergebieden (zie onderstaande figuur).
De provincie wil echter geen 100% garantie geven dat het aanwijzen van een zoekgebied door een gemeente betekent dat toekomstige aanvragen buiten het zoekgebied worden afgewezen door de provincie. Wel zal de provincie in alle gevallen eerst afstemming zoeken met de betreffende gemeente.


3 https://www.nieuweenergieoverijssel.nl/site-content/uploads/2023/01/Provinciaal-Programma-
Energiestrategie.pdf
4 https://overijssel.notubiz.nl/document/13013363/1#search=%22voorgenomen%20windbeleid%22

https://www.nieuweenergieoverijssel.nl/site-content/uploads/2023/01/Provinciaal-Programma-Energiestrategie.pdf
https://www.nieuweenergieoverijssel.nl/site-content/uploads/2023/01/Provinciaal-Programma-Energiestrategie.pdf
https://overijssel.notubiz.nl/document/13013363/1#search=%22voorgenomen%20windbeleid%22
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Vraag 10
Bent u bereid om met de Twentse wethouders werk te maken van de adviezen van het burgerforum RES-Twente? Wat is of wordt hier concreet mee gedaan?

Antwoord 10
Zeker zijn wij daartoe bereid. De documenten met adviezen van het inwonersforum (burgerberaad) en de meedenktank van maatschappelijke organisaties worden voorzien van een reactienota. De reactienota wordt tegelijk met de ontwerp RES 2.0 op route gebracht voor besluitvorming. Dat wil zeggen dat de colleges van B&W, het college van GS en het DB van het waterschap de reactienota vaststellen, zodat deze kan worden opgenomen in de ontwerp RES 2.0. Met betrekking tot die adviezen wordt het principe ‘pas toe, of leg uit’ gehanteerd. Zoals is opgemerkt bij antwoord 2 zal de planning voor oplevering van RES
2.0 worden aangepast naar begin 2025.

Vraag 11
Bent u bereid om in Twents verband te lobbyen richting de provincie en het Rijk om de mogelijkheden van kernenergie (bijv. SMR/MSR) in kaart te brengen in Twente?

Antwoord 11
In de concept RES Twente 2.0, waarover uw raad dit voorjaar met een raadsbrief is geïnformeerd, is een paragraaf opgenomen over ontwikkelingen en innovaties. In de bijlagen van dit concept RES Twente 2.0 is in bijlage 3 het onderwerp kernenergie toegelicht. De ontwikkelingen worden vanuit RES Twente i.s.m. de kennisinstellingen (Saxion, Windesheim en Universiteit Twente) en Nieuwe Energie Overijssel gevolgd.

